Sampai pada abad ke 8 Hijriyah muncul seorang tokoh bernama Ibnu

Qayyim al-Jauziyyah (w.751 H / 1350 M). Seorang faqih, mujtahid dan mujaddid,

murid dari Syaikhul Islam Ibnu Taimiyyah. Ibnu Qayyim hidup di masa dunia Islam

mengalami kemunduran politik pasca runtuhnya Bagdad di tangan Hulagu Khan

tahun 656 H/1258 M. Diikuti oleh degradasi sosial yang menyedihkan akibat

konflik politik dan peperangan yang tiada akhir. Kondisi ini berimplikasi pada

tradisi intelektual yang melemah dan munculnya taqlid5. Umat telah terkondisikan

dalam budaya taqlid yang mewabah. Kajian-kajian keilmuan terkadang

al-Tahsiniyyah, sehingga Al-Dharuriyyah bertingkat bobotnya. Pada dasarnya al-

Mashlahah yang tidak ditegaskan oleh al-Nash sangat terbuka adanya

kemungkinan untuk berubah dan berkembang, dan ini adalah sesuatu yang rasional

dan riil.45

Di antara ulama penggagas teori maslahah adalah Najm al-Din al-Thufi

(657-716 H./1276-1316 M.) yang mempunyai nama asli Sulaiman bin Abdul

Karim bin Said at-Thufi, terkenal dengan julukan Najm al-Din Abu al-Rabi.

Adalah seorang ulama fiqh dan Ushūl fiqh madzhab Hanbali yang dilahirkan di

desa Thufi, Sarshar, Irak. Ia merupakan seorang ilmuwan yang haus akan

berbagai ilmu pengetahuan, sehingga tercatat dalam sejarah ia belajar fiqh,

Ushūl fiqh, bahasa arab, ilmu mantiq, ilmu kalam, hadīth, tafsir, sejarah, dan

ilmu jadal (cara berdiskusi). Pada tahun 691 H, ia telah menghafal buku al-

muharrar fi al-fiqh al-Hanbali (kitab fiqh rujukan dalam madzhab Hanbali) dan

43 Abu Hamid Muhammad al-Ghazali, Al-Mustashfa min Ilmi Al-Ushul, tahqiq wa Ta’liq

Muhammad Sulaiman Al-Ashqar, (Bayrut: Mu’assasah Al-Risalah, 1964 M/1384 H ) Juz I, . 416-

417. Lihat juga Najm Al-Din Al-Thufi, Syarah Al-Arbain An-Nawawiyah, 19. Lihat juga Musthafa

Zaid, 1997/1417, Al-Mashlahah fi Tasyri’ Al-Islamy Wa Najm Al-Din Al-Thufi, Bayrut: Daar Al-

fikr Al-Aroby, 211.
44 Abu Hamid Muhammad al-Ghazali, Al-Mustashfa min Ilmi Al-Ushul, 417.
45 Humaid Hamid Hisan, Nadhariyah Al-Mashlahah fi al-Fiqh al-Islamy, (Beirut: Daar An-

Nahdhah Al-Arabiyah, 1971) 607. Lihat juga Manna Al-Qatthan, 1982 M/1402 H, Raf al-Kharaj fi

al-Syari’ah al-Islamiyah, Riyadh: Daar Al-Su’udiyah, h. 61-62. Said Ramdhan al-Buthi, 2000

M/1421 H, Dhawabith al-Mashlahah fi al-Syariah Al-Islamiyah, Bayrut: al-Mu’assasah al-Risalah

wa al-Daar al-Muttahidah, 69. Ali Hasaballah, 1964 M/1383 H, Ushul al-Tasyri’ al-Islamy, Mishr,

Daar al-Ma’arif, 257. Ibnu Qayyim al-Jawziyah, 2004 M/1425 H, I’lam al-Muwaqqi’in ‘an Rabb

al-‘Alamin, (al-Qahirah: Daar al-Hadits), 5.